ООО «Автопром»

 ________________________________

Супоневская сельская
администрация Брянского района
Брянской области

_______________________________

Муниципальное учреждение

Финансовое управление

администрации Брянского района

_______________________________

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

_______________________________

Решение по делу № 145

31 октября 2014 г.                                                                                                        г. Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

в присутствии:

– представителя заказчика муниципальное учреждение Супоневская сельская
администрация Брянского района Брянской области, действующего на основании
доверенности от 04 августа 2014 года № 32 АБ 0787866;

–  представителя заказчика муниципальное учреждение Супоневская сельская

администрация Брянского района Брянской области главы Супоневского
сельского поселения, без надлежащим образом подтвержденных полномочий;

– представителя уполномоченного органа муниципальное учреждение –
Финансовое управление Администрации Брянского района, действующего на
основании доверенности от 30.10.2014 года № 406;

– представителя заявителя ООО «Автопром» директора, действующего на
основании приказа от 07.07.2013 года № 13/1;

– представителя заявителя ООО «Автопром», действующей на основании
доверенности от 30.10.2014 года б/н,

рассмотрев поступившую жалобу участника закупки ООО «Автопром» на действия
единой комиссии уполномоченного органа муниципальное учреждение
Финансовое управление администрации Брянского района при рассмотрении
первых частей заявок на участие в электронном аукционе ремонт автомобильной
дороги по ул. Озерная и ул. Центральная (дополнительные работы) в д. Антоновка
Брянского района Брянской области № 0127300029714000100, установила:

23 сентября 2014 года в единой информационной системе (на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru) размещено извещение о
проведении электронного аукциона на ремонт автомобильной дороги по ул.
Озерная и ул. Центральная (дополнительные работы) в д. Антоновка Брянского
района Брянской области № 0127300029714000100 (далее – электронного аукциона)
и документация об электронном аукционе, утвержденная главой Супоневского
сельского поселения.

Контракт по итогам проведения рассматриваемого открытого аукциона в
электронной форме на момент рассмотрения жалобы не заключен.

Заявитель ООО «Автопром» считает, что его права и законные интересы нарушены
решением единой комиссии уполномоченного органа Финансовое управление
администрации Брянского района Брянской области об отказе ООО «Автопром» в
допуске к участию в электронном аукционе в соответствии с протоколом
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от
15.10.2014 года № 0127300029714000100, и полагает, что его заявка, заполненная в
соответствии с размещенными заказчиком на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru сметами, полностью соответствует
требованиям документации об электронном аукционе.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился и по
существу пояснил, что заявитель в своей заявке на участие в электронном
аукционе указал товар, не соответствующий требованиям заказчика: в
соответствии с Приложением 1 (материалы), заказчику требовалась битумно-
дорожная эмульсия, а ООО «Автопром» в своей заявке на участие в электронном
аукционе вместо битумно-дорожной эмульсии указал битум нефтяной дорожный.

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/

Заслушав представителя заявителя, заказчика, изучив представленные документы,
руководствуясь ч. 3, 15 ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закона о
контрактной системе), комиссия Брянского УФАС России по контролю в сфере
закупок пришла к следующему выводу:

Единой комиссией уполномоченного органа муниципальное учреждение –
Финансовое управление Администрации Брянского района не нарушены
требования ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе, согласно которым единая
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной
системе, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, а также ч. 5 ст. 67 Закона о
контрактной системе, запрещающей отказ в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, не предусмотренным нормами ч. 4 ст. 67 Закона о
контрактной системе, поскольку единой комиссией обоснованно принято решение
об отказе ООО «Автопром» в допуске к участию в электронном аукционе по
причине несоответствия информации о товаре, представленной в заявке,
документации об электронном аукционе.

Согласно требованиям ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе единая комиссия
обязана рассмотреть на соответствие документации об электронном аукционе
приведенные участником закупки характеристики тех товаров, требования к
которым установил заказчик в документации об электронном аукционе. Раздел 22
документации об электронном аукционе («Требования к содержанию и составу
заявки на участие в электронном аукционе») указывает, что конкретные
характеристики используемого при выполнении работ, являющихся объектом
закупки, необходимо указать в заявке в соответствии с Приложением 1
(материалы) к документации об электронном аукционе, но не в соответствии со
сметами. При этом Приложение 1 содержит требование об использовании
эмульсии битумно-дорожной, но не об использовании битумов нефтяных
дорожных.

Таким образом, ООО «Автопром» в его заявке указал вместо товара, требуемого
заказчику в соответствии с документацией об электронном аукционе
(Приложением 1, на которое ссылается инструкция по заполнению заявки на
участие электронном аукционе), иной товар, не соответствующих требованиям
документации об электронном аукционе.

На основании изложенного, Комиссия Брянского УФАС России по контролю в
сфере закупок, руководствуясь чч. 3, 15, 22 ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной
системе,

Решила:

Признать жалобу участника закупки ООО «Автопром» на действия единой
комиссии уполномоченного органа муниципальное учреждение Финансовое
управление администрации Брянского района при рассмотрении первых частей
заявок на участие в электронном аукционе ремонт автомобильной дороги по ул.
Озерная и ул. Центральная (дополнительные работы) в д. Антоновка Брянского
района Брянской области № 0127300029714000100 необоснованной.